
平成28年度麻しん風しん定期予防接種（第1期）実施状況調査　
（接種率順）

平成28年4月1日～平成29年3月31日
95%以上 90～95%未満 80～90%未満 70～80%未満 70%未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチ
ン接種者
数(人)：②

麻しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：③

風しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：④

麻しんワクチ
ン接種率（%）：
⑤＝(②+③)/
①×100

風しんワクチ
ン接種率（%）：
⑥＝(②+④)/
①×100

1 西目屋村 4 6 0 0 150.0 150.0

2 外ヶ浜町 13 18 0 0 138.5 138.5

3 東通村 39 50 0 0 128.2 128.2

4 六ヶ所村 71 88 0 0 123.9 123.9

5 大鰐町 45 50 0 0 111.1 111.1

6 五所川原市 317 352 0 0 111.0 111.0

7 田子町 23 25 0 0 108.7 108.7

8 鶴田町 81 88 0 0 108.6 108.6

9 おいらせ町 197 212 0 0 107.6 107.6

10 六戸町 69 74 0 0 107.2 107.2

11 板柳町 74 79 0 0 106.8 106.8

12 深浦町 28 29 0 0 103.6 103.6

13 黒石市 217 223 0 0 102.8 102.8

14 青森市 1,949 1,981 0 0 101.6 101.6

15 平川市 207 210 0 0 101.4 101.4

16 弘前市 1,125 1,127 0 0 100.2 100.2

17 田舎館村 44 44 0 0 100.0 100.0

18 七戸町 75 75 0 0 100.0 100.0

19 大間町 27 27 0 0 100.0 100.0

20 風間浦村 8 8 0 0 100.0 100.0

21 つがる市 176 175 0 0 99.4 99.4

22 東北町 118 117 0 0 99.2 99.2

23 階上町 79 78 0 0 98.7 98.7

24 八戸市 1,688 1,650 0 0 97.7 97.7

25 むつ市 436 415 0 0 95.2 95.2

26 鰺ヶ沢町 40 38 0 0 95.0 95.0

27 中泊町 48 45 0 0 93.8 93.8

28 三沢市 351 326 0 0 92.9 92.9

29 新郷村 11 10 0 0 90.9 90.9

30 南部町 108 96 0 0 88.9 88.9

31 平内町 61 54 0 0 88.5 88.5

32 藤崎町 65 57 0 0 87.7 87.7

33 今別町 8 7 0 0 87.5 87.5

34 三戸町 50 43 0 0 86.0 86.0

35 蓬田村 19 16 0 0 84.2 84.2

36 十和田市 421 352 0 0 83.6 83.6

37 横浜町 18 15 0 0 83.3 83.3

38 五戸町 91 71 0 0 78.0 78.0

39 野辺地町 70 50 0 0 71.4 71.4

40 佐井村 12 8 0 0 66.7 66.7

0 0 98.9 98.9

No. 市町村名

第1期

合計 8,483 8,389

１－１



平成28年度麻しん風しん定期予防接種（第2期）実施状況調査　
(接種率順）

平成28年4月1日～平成29年3月31日
95%以上 90～95%未満 80～90%未満 70～80%未満 70%未満

麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数
(人)：①

MRワクチ
ン接種者
数(人)：②

麻しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：③

風しん単抗
原ワクチン
接種者数
(人)：④

麻しんワクチ
ン接種率（%）：
⑤＝(②+③)/
①×100

風しんワクチ
ン接種率（%）：
⑥＝(②+④)/
①×100

1 外ヶ浜町 21 22 0 0 104.8 104.8

2 平川市 220 226 0 0 102.7 102.7

3 三戸町 72 73 0 0 101.4 101.4

4 今別町 2 2 0 0 100.0 100.0

5 蓬田村 23 23 0 0 100.0 100.0

6 西目屋村 10 10 0 0 100.0 100.0

7 野辺地町 92 92 0 0 100.0 100.0

8 大間町 46 46 0 0 100.0 100.0

9 東通村 54 54 0 0 100.0 100.0

10 風間浦村 11 11 0 0 100.0 100.0

11 佐井村 8 8 0 0 100.0 100.0

12 田子町 30 30 0 0 100.0 100.0

13 板柳町 83 82 0 0 98.8 98.8

14 つがる市 215 212 0 0 98.6 98.6

15 五所川原市 360 354 0 0 98.3 98.3

16 南部町 102 100 0 0 98.0 98.0

17 大鰐町 43 42 0 0 97.7 97.7

18 八戸市 1,838 1,788 0 0 97.3 97.3

19 十和田市 476 463 0 0 97.3 97.3

20 弘前市 1,225 1,188 0 0 97.0 97.0

21 田舎館村 67 65 0 0 97.0 97.0

22 鰺ヶ沢町 63 61 0 0 96.8 96.8

23 おいらせ町 210 203 0 0 96.7 96.7

24 鶴田町 88 85 0 0 96.6 96.6

25 黒石市 238 229 0 0 96.2 96.2

26 五戸町 116 111 0 0 95.7 95.7

27 深浦町 45 43 0 0 95.6 95.6

28 青森市 2,183 2,079 0 0 95.2 95.2

29 むつ市 478 455 0 0 95.2 95.2

30 藤崎町 104 99 0 0 95.2 95.2

31 平内町 78 74 0 0 94.9 94.9

32 六戸町 89 84 0 0 94.4 94.4

33 中泊町 68 64 0 0 94.1 94.1

34 新郷村 17 16 0 0 94.1 94.1

35 階上町 96 90 0 0 93.8 93.8

36 六ヶ所村 103 96 0 0 93.2 93.2

37 東北町 128 119 0 0 93.0 93.0

38 横浜町 28 26 0 0 92.9 92.9

39 七戸町 106 97 0 0 91.5 91.5

40 三沢市 403 366 0 0 90.8 90.8

9,288 0 0 96.4 96.4

No. 市町村名

第2期

合計 9,639

１－２



○平成28年度麻しん・風しん月別接種状況　第1期（平成28年4月～平成29年3月）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

1 青森市 1,949 156 145 187 153 137 206 161 151 164 192 153 176 1,981

2 弘前市 1,125 67 113 101 85 77 122 89 77 108 96 92 100 1,127

3 八戸市 1,688 148 137 145 139 118 145 152 113 137 144 124 148 1,650

4 黒石市 217 22 10 27 18 22 16 21 18 18 22 15 14 223

5 五所川原市 317 27 22 33 33 35 31 28 26 25 37 26 29 352

6 十和田市 421 33 39 45 29 32 34 21 19 21 27 25 27 352

7 三沢市 351 29 32 26 24 23 40 36 23 14 19 29 31 326

8 むつ市 436 27 34 40 36 33 49 47 25 31 33 35 25 415

9 つがる市 176 17 10 21 11 17 12 15 14 7 22 12 17 175

10 平川市 207 13 17 18 13 15 24 25 16 17 15 17 20 210

11 平内町 61 6 2 5 1 6 5 2 2 9 4 4 8 54

12 今別町 8 0 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 7

13 蓬田村 19 0 0 0 0 0 13 0 0 0 0 3 0 16

14 外ヶ浜町 13 0 2 2 1 1 3 3 0 2 0 2 2 18

15 鰺ヶ沢町 40 2 2 4 3 1 4 5 4 3 3 3 4 38

16 深浦町 28 5 4 3 2 3 2 2 1 2 1 2 2 29

17 西目屋村 4 0 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1 1 6

18 藤崎町 65 10 8 8 9 6 8 3 1 3 1 0 0 57

19 大鰐町 45 5 6 4 2 4 8 4 1 4 4 5 3 50

20 田舎館村 44 4 1 4 3 2 3 1 4 5 7 4 6 44

21 板柳町 74 5 8 7 1 6 7 11 5 11 7 4 7 79

22 鶴田町 81 3 5 9 9 7 10 9 4 6 6 7 13 88

23 中泊町 48 1 0 8 6 3 4 4 1 4 1 4 9 45

24 野辺地町 70 5 7 6 3 3 5 1 4 1 2 5 8 50

25 七戸町 75 8 3 8 4 7 11 3 6 9 9 3 4 75

26 六戸町 69 2 2 7 6 9 9 7 6 5 7 6 8 74

27 横浜町 18 0 3 2 1 1 2 1 2 0 1 1 1 15

28 東北町 118 12 7 9 8 10 12 14 11 5 10 8 11 117

29 六ヶ所村 71 10 9 8 7 5 7 6 6 5 7 10 8 88

30 おいらせ町 197 21 10 11 19 20 20 16 13 19 24 18 21 212

31 大間町 27 5 1 0 5 0 1 10 0 1 4 0 0 27

32 東通村 39 4 3 6 5 3 4 5 2 5 6 2 5 50

33 風間浦村 8 0 0 1 0 1 0 0 1 0 3 2 0 8

34 佐井村 12 3 1 0 2 1 0 0 0 0 1 0 0 8

35 三戸町 50 3 2 3 1 3 8 4 3 2 4 6 4 43

36 五戸町 91 5 11 4 7 7 3 5 2 5 7 8 7 71

37 田子町 23 1 0 5 2 0 4 0 6 1 2 0 4 25

38 南部町 108 10 7 10 8 5 10 7 4 7 8 11 9 96

39 階上町 79 9 4 6 6 3 9 8 8 6 4 4 11 78

40 新郷村 11 1 0 1 0 0 0 2 0 2 1 2 1 10

8,483 679 668 786 663 627 851 728 580 665 743 654 745 8,389

679 1,347 2,133 2,796 3,423 4,274 5,002 5,582 6,247 6,990 7,644 8,389

8.0% 15.9% 25.1% 33.0% 40.4% 50.4% 59.0% 65.8% 73.6% 82.4% 90.1% 98.9%

7.9 9.3 7.8 7.4 10.0 8.6 6.8 7.8 8.8 7.7 8.8

累積接種率

前月との比較

No. 市町村名
麻しん風しんワ
クチン接種対
象者数 (人)

接種者数

合計

累積接種者数

２－１



○平成28年度麻しん・風しん月別接種状況　第2期（平成28年4月～平成29年3月）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

1 青森市 2,183 194 182 190 160 153 195 197 152 94 117 152 293 2,079

2 弘前市 1,225 277 185 141 68 100 88 87 65 28 24 32 93 1,188

3 八戸市 1,838 62 64 344 213 183 167 250 136 69 80 72 148 1,788

4 黒石市 238 31 21 26 18 13 14 37 26 0 11 10 22 229

5 五所川原市 360 43 29 41 49 45 30 40 34 9 7 9 18 354

6 十和田市 476 36 36 47 46 34 65 46 42 13 21 22 55 463

7 三沢市 403 3 81 36 29 31 38 44 19 8 12 13 52 366

8 むつ市 478 58 39 32 44 32 23 42 22 46 31 38 48 455

9 つがる市 215 8 10 20 24 13 14 33 18 10 20 17 25 212

10 平川市 220 30 28 18 13 26 34 19 14 5 6 12 21 226

11 平内町 78 9 7 3 1 4 5 11 12 4 3 5 10 74

12 今別町 2 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 2

13 蓬田村 23 0 0 0 0 0 23 0 0 0 0 0 0 23

14 外ヶ浜町 21 1 4 12 0 0 3 1 0 1 0 0 0 22

15 鰺ヶ沢町 63 9 6 6 6 2 3 10 6 2 3 1 7 61

16 深浦町 45 3 5 7 5 4 3 7 2 0 1 0 6 43

17 西目屋村 10 2 1 3 1 0 0 1 0 0 0 1 1 10

18 藤崎町 104 1 5 20 12 2 11 13 6 9 5 5 10 99

19 大鰐町 43 11 5 5 1 1 8 7 3 0 1 0 0 42

20 田舎館村 67 19 11 14 8 4 2 1 1 1 2 0 2 65

21 板柳町 83 12 15 11 6 4 12 9 2 1 2 5 3 82

22 鶴田町 88 4 11 13 12 9 7 11 6 0 2 5 5 85

23 中泊町 68 0 3 5 1 9 10 6 1 4 4 6 15 64

24 野辺地町 92 0 0 0 0 0 79 4 7 2 0 0 0 92

25 七戸町 106 17 20 12 6 8 4 6 4 0 3 5 12 97

26 六戸町 89 24 15 10 6 8 2 2 5 4 3 1 4 84

27 横浜町 28 4 7 2 2 1 0 3 2 0 2 1 2 26

28 東北町 128 34 24 22 6 2 7 0 7 0 6 1 10 119

29 六ヶ所村 103 14 10 7 12 12 7 14 4 2 3 4 7 96

30 おいらせ町 210 32 22 28 7 12 28 21 11 5 12 8 17 203

31 大間町 46 0 0 40 3 1 0 2 0 0 0 0 0 46

32 東通村 54 32 4 0 0 0 1 3 9 1 0 0 4 54

33 風間浦村 11 10 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11

34 佐井村 8 0 0 7 0 1 0 0 0 0 0 0 0 8

35 三戸町 72 7 2 5 4 8 3 10 4 3 2 7 18 73

36 五戸町 116 3 10 2 10 5 6 12 4 5 19 9 26 111

37 田子町 30 1 7 11 3 5 0 0 0 1 1 0 1 30

38 南部町 102 5 16 13 7 7 8 10 5 0 3 10 16 100

39 階上町 96 15 13 25 6 3 8 3 1 1 2 4 9 90

40 新郷村 17 0 2 2 2 0 1 0 0 0 5 3 1 16

9,639 1,011 901 1,180 791 742 909 964 630 328 413 458 961 9,288

1,011 1,912 3,092 3,883 4,625 5,534 6,498 7,128 7,456 7,869 8,327 9,288

10.5% 19.8% 32.1% 40.3% 48.0% 57.4% 67.4% 73.9% 77.4% 81.6% 86.4% 96.4%

9.3 12.2 8.2 7.7 9.4 10.0 6.5 3.4 4.3 4.8 10.0

接種者数

累積接種者数

累積接種率

合計

前月との比較

No. 市町村名
麻しん風しんワ
クチン接種対
象者数 (人)

２－２



平成28年度麻しん風しん定期予防接種（第1期）実施状況調査　
（保健所管轄別）

平成28年4月1日～平成29年3月31日

市町村名
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数

MRワクチ
ン接種者
数

麻しん単抗
原ワクチン
接種者数

風しん単抗
原ワクチン
接種者数

麻しんワクチ
ン接種率

風しんワクチン
接種率

青森市 1,949 1,981 0 0 101.6 101.6

八戸市 1,688 1,650 0 0 97.7 97.7

平内町 61 54 0 0 88.5 88.5

今別町 8 7 0 0 87.5 87.5

蓬田村 19 16 0 0 84.2 84.2

外ヶ浜町 13 18 0 0 138.5 138.5

東地方保健所 101 95 0 0 94.1 94.1

弘前市 1,125 1,127 0 0 100.2 100.2

黒石市 217 223 0 0 102.8 102.8

平川市 207 210 0 0 101.4 101.4

西目屋村 4 6 0 0 150.0 150.0

藤崎町 65 57 0 0 87.7 87.7

大鰐町 45 50 0 0 111.1 111.1

田舎館村 44 44 0 0 100.0 100.0

板柳町 74 79 0 0 106.8 106.8

弘前保健所 1,781 1,796 0 0 100.8 100.8

おいらせ町 197 212 0 0 107.6 107.6

三戸町 50 43 0 0 86.0 86.0

五戸町 91 71 0 0 78.0 78.0

田子町 23 25 0 0 108.7 108.7

南部町 108 96 0 0 88.9 88.9

階上町 79 78 0 0 98.7 98.7

新郷村 11 10 0 0 90.9 90.9

三戸地方保健所 559 535 0 0 95.7 95.7

五所川原市 317 352 0 0 111.0 111.0

つがる市 176 175 0 0 99.4 99.4

鰺ヶ沢町 40 38 0 0 95.0 95.0

深浦町 28 29 0 0 103.6 103.6

鶴田町 81 88 0 0 108.6 108.6

中泊町 48 45 0 0 93.8 93.8

五所川原保健所 690 727 0 0 105.4 105.4

十和田市 421 352 0 0 83.6 83.6

三沢市 351 326 0 0 92.9 92.9

野辺地町 70 50 0 0 71.4 71.4

七戸町 75 75 0 0 100.0 100.0

六戸町 69 74 0 0 107.2 107.2

横浜町 18 15 0 0 83.3 83.3

東北町 118 117 0 0 99.2 99.2

六ヶ所村 71 88 0 0 123.9 123.9

上十三保健所 1,193 1,097 0 0 92.0 92.0

むつ市 436 415 0 0 95.2 95.2

大間町 27 27 0 0 100.0 100.0

東通村 39 50 0 0 128.2 128.2

風間浦村 8 8 0 0 100.0 100.0

佐井村 12 8 0 0 66.7 66.7

むつ保健所 522 508 0 0 97.3 97.3

合計 8,483 8,389 0 0

３－１



平成28年度麻しん風しん定期予防接種（第2期）実施状況調査　
（保健所管轄別）

平成28年4月1日～平成29年3月31日

市町村名
麻しん風しん
ワクチン接種
対象者数

MRワクチ
ン接種者
数

麻しん単抗
原ワクチン
接種者数

風しん単抗
原ワクチン
接種者数

麻しんワクチ
ン接種率

風しんワクチン
接種率

青森市 2,183 2,079 0 0 95.2 95.2

八戸市 1,838 1,788 0 0 97.3 97.3

平内町 78 74 0 0 94.9 94.9

今別町 2 2 0 0 100.0 100.0

蓬田村 23 23 0 0 100.0 100.0

外ヶ浜町 21 22 0 0 104.8 104.8

東地方保健所 124 121 0 0 97.6 97.6

弘前市 1,225 1,188 0 0 97.0 97.0

黒石市 238 229 0 0 96.2 96.2

平川市 220 226 0 0 102.7 102.7

西目屋村 10 10 0 0 100.0 100.0

藤崎町 104 99 0 0 95.2 95.2

大鰐町 43 42 0 0 97.7 97.7

田舎館村 67 65 0 0 97.0 97.0

板柳町 83 82 0 0 98.8 98.8

弘前保健所 1,990 1,941 0 0 97.5 97.5

おいらせ町 210 203 0 0 96.7 96.7

三戸町 72 73 0 0 101.4 101.4

五戸町 116 111 0 0 95.7 95.7

田子町 30 30 0 0 100.0 100.0

南部町 102 100 0 0 98.0 98.0

階上町 96 90 0 0 93.8 93.8

新郷村 17 16 0 0 94.1 94.1

三戸地方保健所 643 623 0 0 96.9 96.9

五所川原市 360 354 0 0 98.3 98.3

つがる市 215 212 0 0 98.6 98.6

鰺ヶ沢町 63 61 0 0 96.8 96.8

深浦町 45 43 0 0 95.6 95.6

鶴田町 88 85 0 0 96.6 96.6

中泊町 68 64 0 0 94.1 94.1

五所川原保健所 839 819 0 0 97.6 97.6

十和田市 476 463 0 0 97.3 97.3

三沢市 403 366 0 0 90.8 90.8

野辺地町 92 92 0 0 100.0 100.0

七戸町 106 97 0 0 91.5 91.5

六戸町 89 84 0 0 94.4 94.4

横浜町 28 26 0 0 92.9 92.9

東北町 128 119 0 0 93.0 93.0

六ヶ所村 103 96 0 0 93.2 93.2

上十三保健所 1,425 1,343 0 0 94.2 94.2

むつ市 478 455 0 0 95.2 95.2

大間町 46 46 0 0 100.0 100.0

東通村 54 54 0 0 100.0 100.0

風間浦村 11 11 0 0 100.0 100.0

佐井村 8 8 0 0 100.0 100.0

むつ保健所 597 574 0 0 96.1 96.1

合計 9,639 9,288 0 0

３－２



679 668 

786 

663 
627 

851 

728 

580 

665 
743 

654 

745 

8.0%

15.9%

25.1% 33.0%

40.4%

50.4%

59.0%

65.8%

73.6%

82.4%

90.1%

98.9%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

平成28年度MRワクチン月別接種者数

平成28年度MRワクチン累積接種率

平成28年度麻しん風しん定期予防接種
実施状況（第1期）

（接
種
者
数
）

（累
積
接
種
率
）



1011

901

1180

791

742

909
964

630

328

413
458

961

10.5%

19.8%

32.1%

40.3%

48.0%

57.4%

67.4%

73.9%
77.4%

81.6%

86.4%

96.4%

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

平成28年度MRワクチン月別接種者数

平成28年度MRワクチン累積接種率

平成28年度麻しん風しん定期予防接種
実施状況（第2期）

（接
種
者
数
）

（累
積
接
種
率
）


